
COMUNE DI PIZZOFERRATO 
 

(Provincia di Chieti)  

"Medaglia di bronzo al Valor Militare" 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
P.I. 0028 126 0695  e-Mail: comunedipizzofer_anag@virgilio.it       Tel. 0872946114 - Fax 0872946819  
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

DELIBERAZIONE N° 72 DEL 13.12.2019  
 

 

 
L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di dicembre alle ore 11:53 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 

1 – FAGNILLI Palmerino Presente 

2 – DI PASQUALE Francesco Presente 

3 – PASQUARELLI Diego Assente 

  
        Totale presenti  2 
        Totale assenti  1 
 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, 
lett a) del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FAGNILLI Palmerino nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto.  

Oggetto: Approvazione Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2019-2021 

mailto:comunedipizzofer_anag@virgilio.it


LA GIUNTA COMUNALE 

MENZIONATO il D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, che all’art. 1 comma 1 definisce la trasparenza 
come "accessibilità totale, delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle 
pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento 
delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche”; 

RICHIAMATA la Deliberazione CIVIT n. 50 del 4 luglio 2013, avente a oggetto "Linee guida 
per l'aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-2016" ed 
i successivi aggiornamenti; 

CITATA la deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati personali 
avente ad oggetto le “Linee Guida in materia di trattamento dei dati personali contenuti 
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di 
pubblicazione e diffusione sul web.”; 

RICORDATA la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione dell'illegalità nella pubblica amministrazione", 
che ha fissato il principio della trasparenza come asse portante delle politiche di prevenzione 
della corruzione stabilendo, altresì, numerosi obblighi in capo agli enti locali; 

EVIDENZIATO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 recante il "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", che ha ridefinito tutti gli obblighi di pubblicazione nonché le definizioni di 
trasparenza e di accesso civico, stabilendo, altresì, all'art. 10 i contenuti di massima del 
programma triennale per la trasparenza e l'integrità, nonché l'obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni, compresi gli enti locali, di dotarsi dello stesso; 

CITATO il Codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al D.lgs 7 marzo 2005 n. 82; 

CONSIDERATO che il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità costituisce, di 
norma, una sezione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012, n. 190, che la Giunta Comunale approverà nella seduta odierna; 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco di Pizzoferrato prot. n. 4239 del 14.11.2019 con 
cui è stato individuato il Sig. Claudio Nino Tarantini, dipendente a tempo indeterminato del 
Comune di Pizzoferrato, cat C, quale responsabile per la prevenzione della corruzione del 
Comune di Pizzoferrato ai sensi dell'art. 1 comma 7 della legge n. 190/2012; 

VERIFICATO che: 
o al fine di garantire il coinvolgimento dei consiglieri comunali,  dei cittadini, delle 

Associazioni e di tutte le forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, il 
Responsabile della Trasparenza in data 22.11.2019 ha provveduto a pubblicare sul 
sito istituzionale e sull’albo pretorio online del Comune di Pizzoferrato un apposito 
Avviso Pubblico per l’aggiornamento del Programma per la Trasparenza, invitando 
tutti a presentare eventuali proposte, suggerimenti e/o osservazioni di cui 
l’Amministrazione possa tenere conto in sede di aggiornamento del Programma per 
la Trasparenza e l’Integrità, relativo al triennio 2019-2021; 

o entro i termini stabiliti dal suddetto avviso, non risultano pervenute segnalazioni in 
merito; 



RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del Programma Triennale per la 
trasparenza e l’integrità per gli anni 2019 – 2021, quale strumento utile per il raggiungimento 
delle finalità di cui sopra, secondo il testo elaborato dal Responsabile per la Trasparenza 
del Comune di Pizzoferrato; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi di art 49 del D.lgs n. 26/72000; 

CON VOTI favorevoli unanimi legalmente espressi. 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
delibera e quale motivazione ai sensi di art 3 di legge n.241/1990. 

2) DI APPROVARE il Programma Triennale per la Trasparenza e l'integrità del Comune 
di Pizzoferrato anni 2019-2021, allegato “A” quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 

3) DI DARE ATTO che il suddetto Programma costituisce una sezione del Piano di 
prevenzione della corruzione, di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

4) DI DEMANDARE ai Responsabili di Area, ciascuno per quanto di propria 
competenza, l’espletamento degli obblighi previsti dal Programma. 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del Programma Triennale per la Trasparenza e 
l'integrità anni 2019-2021 nell'apposita sezione del sito Internet comunale all'interno 
dello spazio denominato "Amministrazione Trasparente". 

6) DI DICHIARARE la presente delibera, con separata votazione con voti favorevoli 
unanimi legalmente espressi, immediatamente esecutiva ai sensi cdi art 134,4 
comma del D.lgs. n. 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

                 IL SINDACO 

 F.to Dott. FAGNILLI Palmerino  

____________________________ 

  



 

  
 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124–1° comma del D.lgs. 18.08.2000 n° 267) 

Reg. Pubbl. n. 22/2020 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà 
per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 24.01.2020 al 08.02.2020. 

Pizzoferrato, lì 24.01.2020 

          Il Funzionario Incaricato  
 F.to Sig. TARANTINI Claudio Nino 
 

COMUNICAZIONE 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante inserimento in 
apposito elenco, a norma dell’art.125 del D. Lgs.18.08.2000 n° 267, con lettera prot. n. 237 del 
16.01.2020. 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____________, per essere stata 
pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 
134-3° comma – del D.lgs. 18.08.2000 n°267. 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 13.12.2019 a 
norma dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18.08.2000 n°267. 

Pizzoferrato, lì 13.12.2019  

     Il Segretario Comunale  
 F.to Dott. DI EUGENIO Luca 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267) 

Pizzoferrato, lì 13.12.2019          Il Responsabile del Servizio F.to Dott. FAGNILLI Palmerino 


